
Tipo de Contrato Servicios
Subtipo Servicios de esparcimiento, culturales y
deportivos
Contrato Mixto No
Lugar de ejecución ES521 Alicante/Alacant Según
pliegos

Valor estimado del contrato 844.418,68 EUR.
Importe 510.873,3 EUR.
Importe (sin impuestos) 422.209,34 EUR.
Plazo de Ejecución

24 Mes(es)
Observaciones: Según pliegos: Veinticuatro (24)
meses

Anuncio de licitación
Número de Expediente SER 53/2024 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 12-08-2024 a
las 13:14 horas.

Servicios de socorrismo, control de accesos y actividades acuáticas para la piscina municipal de Calp
(Alicante) - 2 LOTES

Contrato Sujeto a regulación armonizada Si

Directiva de aplicación Directiva 2014/24/EU - sobre Contratación Pública

Clasificación CPV
92600000 - Servicios deportivos.
63725000 - Servicios de salvamento y puesta a flote.
92000000 - Servicios de esparcimiento, culturales y deportivos.
92620000 - Servicios relacionados con los deportes.

Proceso de Licitación

Procedimiento Abierto
Tramitación Ordinaria
Presentación de la oferta Electrónica
Contrato cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP) : No
Sistema de Contratación No aplica
Características del procedimiento El proceso de adjudicación seleccionado es el procedimiento abierto, que permite la máxima
concurrencia competitiva, estableciendo, para el lote 1, como único criterio de adjudicación el precio más bajo y para el lote 2
una pluralidad de criterios de adjudicación basados en la mejor relación calidad-precio, valorando tanto la oferta económica
correspondiente al precio mensual por grupo de actividades acuáticas, como el importe para el servicio de atención al público
y control de accesos, y, además, otros criterios objetivos dirigidos a mejorar aspectos cualitativos del servicio, en concreto, el
compromiso de realizar actividades acuáticas para centros educativos dependientes del Ayuntamiento de Calp, de forma que
se pueda obtener un uso eficiente de los recursos públicos, sin detrimento de la calidad del servicio, cumpliendo con lo
establecido en el artículo 145 de la Ley 9/2017 de Contratos del Sector Público, aprobada el 8 de noviembre de 2017.
Idioma de Presentación de Oferta Valenciano Español

Detalle de la Licitación:
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=3ZwbCJqRIowIYE3ZiZ%2BxmQ%3D%3D

Nº de Lotes: 2

Se debe ofertar: A uno o varios lotes
Número máximo de lotes a los que se puede presentar: 2
Número máximo de lotes que se puede adjudicar a un licitador: 2

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=3ZwbCJqRIowIYE3ZiZ%2BxmQ%3D%3D


Recepción de Ofertas

Alcaldía del Ajuntament de Calp

Dirección Postal

Avda. Ifach, 12
(03710) Calp (Alicante) España

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 12/09/2024 a las 10:00

Proveedor de Información adicional

Alcaldía del Ajuntament de Calp

Dirección Postal

Avda. Ifach, 12
(03710) Calp (Alicante) España

Proveedor de Pliegos

Alcaldía del Ajuntament de Calp

Plazo de Obtención de Pliegos

Hasta el 12/09/2024 a las 10:00

Dirección Postal

Avda. Ifach, 12
(03710) Calp (Alicante) España

Contacto

Teléfono +34 965833600
Fax +34 965833304
Correo Electrónico contratacion@ajcalp.es

Dirección Postal

Avda. Ifach, 12
(03710) Calp (Alicante) España
ES521

Entidad Adjudicadora

Alcaldía del Ajuntament de Calp
Tipo de Administración Autoridad local
Actividad Principal 1 - Servicios públicos generales
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web http://www.calp.es
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=l8bPegW7eOU%3D

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

http://www.calp.es
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=l8bPegW7eOU%3D


Valor estimado del contrato 307.514,64 EUR.
Presupuesto base de licitación
Importe 186.046,36 EUR.
Importe (sin impuestos) 153.757,32 EUR.
Clasificación CPV

63725000 - Servicios de salvamento y puesta a flote.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Alicante/Alacant
Código de Subentidad Territorial ES521

Objeto del Contrato: Servicios de socorrismo, control de accesos y actividades acuáticas para la piscina
municipal de Calp (Alicante) - 2 LOTES

Descripción del procedimiento
Constituye el objeto del contrato la prestación de diferentes servicios vinculados a la piscina municipal de Calp, en concreto, el
servicio de socorrismo, el servicio de atención al público y control de accesos y el servicio de actividades acuáticas, en los
términos, y con las condiciones detalladas en el pliego de prescripciones técnicas particulares elaborado al efecto.
Valor estimado del contrato 844.418,68 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 510.873,3 EUR.
Importe (sin impuestos) 422.209,34 EUR.

Clasificación CPV
92600000 - Servicios deportivos.
63725000 - Servicios de salvamento y puesta a flote.
92000000 - Servicios de esparcimiento, culturales y deportivos.
92620000 - Servicios relacionados con los deportes.

Plazo de Ejecución
24 Mes(es)

Observaciones: Según pliegos: Veinticuatro (24) meses

Lugar de ejecución
Según pliegos
Subentidad Nacional Alicante/Alacant
Código de Subentidad Territorial ES521

Dirección Postal

España

Opciones y prórrogas

Número máximo de prórrogas: 1
Prórrogas: Según pliegos: La duración del contrato es de veinticuatro (24) meses, con posibilidad de prórroga por veinticuatro
(24) meses más.

Condiciones de ejecución del contrato

Se utilizará pedido electrónico : Sí
Se aceptará factura electrónica : Sí
Se utilizará el pago electrónico : Sí
Condiciones especiales de ejecución de Contrato

Consideraciones de tipo social - Según cláusulas 13.2 y 13.3 del PCAP

Lote 1: Lote 1: Servicio de socorrismo para la piscina municipal de Calp

Descripción del lote Constituye el objeto del contrato la prestación del servicio de socorrismo, en los términos, y con las
condiciones detalladas en el pliego de prescripciones técnicas particulares elaborado al efecto

Condiciones de Licitación



Valor estimado del contrato 536.904,04 EUR.
Presupuesto base de licitación
Importe 324.826,94 EUR.
Importe (sin impuestos) 268.452,02 EUR.
Clasificación CPV

92600000 - Servicios deportivos.
Clasificación CPV

92000000 - Servicios de esparcimiento, culturales y
deportivos.

Clasificación CPV
92620000 - Servicios relacionados con los deportes.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Alicante/Alacant
Código de Subentidad Territorial ES521

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

1. Oferta económica
: PrecioSubtipo Criterio 

: 100Ponderación 
: Según fórmula proporcional establecida en el PCAPExpresión de evaluación 

: 0Cantidad Mínima 
: 100Cantidad Máxima 

Lote 2: Lote 2: Servicios de control de accesos y de actividades acuáticas para la piscina municipal de Calp

Descripción del lote servicios vinculados a la piscina municipal de Calp, en concreto, el servicio de atención al público y control
de accesos y el servicio de actividades acuáticas, en los términos, y con las condiciones detalladas en el pliego de
prescripciones técnicas particulares elaborado al efecto.

Condiciones de Licitación

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

1. Oferta económica control de accesos
: PrecioSubtipo Criterio 

: 40Ponderación 
: Según los parámetros establecidos en el PCAPExpresión de evaluación 

: 0Cantidad Mínima 
: 40Cantidad Máxima 

2. Oferta económica actividades acuáticas
: OtrosSubtipo Criterio 

: 40Ponderación 
: Según los parámetros establecidos en el PCAPExpresión de evaluación 

: 0Cantidad Mínima 
: 40Cantidad Máxima 

3. Actividades acuáticas adicionales
: OtrosSubtipo Criterio 

: 20Ponderación 
: Según los parámetros establecidos en el PCAPExpresión de evaluación 

: 0Cantidad Mínima 
: 20Cantidad Máxima 



Condiciones de Licitación

Se utilizará pedido electrónico
Se utilizará el pago electrónico

Garantía Requerida Definitiva

Porcentaje 5 %

Requisitos de participación de los licitadores

Condiciones de admisión

Capacidad de obrar
No prohibición para contratar
Cumplimiento con las obligaciones con la Seguridad Social
Cumplimiento con las obligaciones tributarias
Para las empresas extranjeras, declaración de sometimiento a la legislación española.

Criterio de Solvencia Técnica-Profesional

Trabajos realizados - Según PCAP

Criterio de Solvencia Económica-Financiera

Cifra anual de negocio - Según PCAP

Preparación de oferta

Sobre ARCHIVO A - LOTE 1
Tipo de Oferta Documentación administrativa
Nº Lote: 1
Descripción Documentación acreditativa del cumplimento de los requisitos previos

Preparación de oferta

Sobre ARCHIVO A - LOTE 2
Tipo de Oferta Documentación administrativa
Nº Lote: 2
Descripción Documentación acreditativa del cumplimento de los requisitos previos

Preparación de oferta

Sobre ARCHIVO C - LOTE 1
Tipo de Oferta Oferta económica o evaluable mediante fórmulas
Nº Lote: 1
Descripción Proposición económica.

Preparación de oferta

Sobre ARCHIVO C - LOTE 2
Tipo de Oferta Oferta económica o evaluable mediante fórmulas
Nº Lote: 2
Descripción Proposición económica.

Presentación de recursos

Presentación de recursos



Contacto

Correo Electrónico 
tribuna_recursos.contratos@hacienda.gob.es

Dirección Postal

Avda. General Perón, 38, 8ª Planta
(28020) Madrid España

Tribunal Administrativo Central de Recursos Contractuales (DiR: EA0023025)
Sitio Web http://www.hacienda.gob.es/

Se aceptará factura electrónica

Programas de Financiación No hay financiación con fondos de la UE

Proceso de Licitación

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

ID 0000013974714 |  2024-000877062 | Mon, 12 Aug 2024 13:14:40:853 CESTUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
142808182467567026039379967877742578632 4: C=ES,L=MADRID,O=FNMT-RCM,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE Autoridad 

SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2023

http://www.hacienda.gob.es/

